УТВЕРЖДАЮ
Председатель

Координационного совета
по предпринимательству при
_____гдаве FQ  «город Якутск»

Е.Н. Григорьев
'J « U » марта 2022 года

ПРОТОКОЛ
ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

1. Текущая ситуация в условиях санкций, цены на продукты питания и меры
поддержки бизнеса.
Информация Маклашова Олега Геннадьевича -  сопредседатель Координационного
совета по предпринимательству при главе городского округа «город Якутск».

2. О торговых наценках и увеличению ассортимента социально-значимых
товаров.
Информация Винокуровой Антонины Борисовны -  председатель Государственного
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия).

3. О рассмотрении хода реализации «дорожной карты» по борьбе с незаконной
предпринимательской деятельностью городского округа «город Якутск» по
итогам 2021 года.
Информация Николаевой Аэлиты Марковны - начальник Департамента финансов
Окружной администрации города Якутска.

4. О предполагаемых сложностях с расходными материалами (чековая лента),
используемыми для ККТ и банков терминалов и обязанности бизнеса
предоставлять чек.
Информация Аммосов Егор Саввич -  начальник отдела оперативного контроля
Управления Федеральной налоговой службы по Республике Саха (Якутия)

5. Разное.

г. Якутск
Окружная администрация города Якутска

« 16» марта 2022 года
14.00 часов

Список участников прилагается

ПОВЕСТКА:

По первому вопросу:
Заслушали информацию: Григорьев Е.Н., Маклашов О.Г.
Выступили: Котенко И.В., Данилова Л.М., Сизых Н.И., Николаева О.А., Обедин В.В.
Обменявшись мнениями Совет решил:
1.1. Принять информацию к сведению;
1.2. Координационному совету по предпринимательству при главе городского
округа «город Якутск» (Маклашов О.Г.) рекомендовать провести работу среди
предпринимателей, осуществляющих оптовую торговлю по вопросу учета
фактической потребности населения в товарах при формировании своего закупа, а
также рассмотреть возможность осуществления совместных логистических перевозок
товаров;
Срок: 23 марта 2022 года.
1.3. Рабочей группе по обеспечению обследований в целях определения вида
фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений на
территории городского округа «город Якутск» (Попов И.П.) рекомендовать ускорить
работу по выезду и обследованию торговых объектов реестра;
1.4. Координационному совету по- предпринимательству при главе городского
округа «город Якутск» (Маклашов О.Г.) организовать выездное совещание рабочей
группы по вопросу ремонта ул. Чернышевского (Николаева О.А.) с участием
Окружной администрации города Якутска;
Срок: 23 марта 2022 года.
1.5. МКК Фонд развития города Якутска (Колодезникова А.В.) предоставить в адрес
Координационного совета по предпринимательству при главе городского округа
«город Якутск» (Маклашов О.Г.) информацию о количестве выданных займов и
объемах финансирования;
Срок: 18 марта 2022 года.
1.6. Координационному совету по предпринимательству при главе городского
округа «город Якутск» (Маклашов О.Г.) организовать рабочую встречу с участием
заместителя главы городского округа «город Якутск» (Алексеенко А.А.) и МКК Фонд
развития города Якутска (Колодезникова А.В.).
Срок: 23 марта 2022 года.

По второму вопросу:
Заслушали информацию: Винокурова А.Б.
Выступили: Обедин В.В., Макаров А.Г., Котенко И.В., Николаева О.А., Маттерн А.В.
Обменявшись мнениями Совет решил:
2.1. Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу:
Заслушали информацию: Николаева А.М.
Выступили: Черных С.В., Маклашов О.Г., Обедин В.В., Котенко И.В.,
Обменявшись мнениями Совет решил:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Департаменту финансов Окружной администрации города Якутска (Максимова
О.Н.):
3.2.1. направить в адрес Координационного совета по предпринимательству при главе
городского округа «город Якутск» (Маклашов О.Г.) общую информацию о дорожной
карте по борьбе с незаконной предпринимательской деятельностью городского округа

2

3

«город Якутск» (Дорожную карту, исполнение по Дорожной карте, презентация
Дорожной карты);
Срок: 23 марта 2022 года.
3.2.2. пересмотреть состав Межведомственной комиссии по теневой экономике, при
необходимости включить в состав членов Координационного совета;
Срок: 31 марта 2022 года
3.3. Рассмотреть данный вопрос на очередном заседании Координационного совета по
предпринимательству при главе городского округа «город Якутск» (Маклашов О.Г.),
докладчиком назначить заместителя главы городского округа «город Якутск»
Алексеенко А.А.
Срок: 19 апреля 2022 года.

По четвертому вопросу:
Заслушали информацию: Аммосов Е.С.
Выступили: Данилова Л.М., Котенко И.В., Маклашов О.Г., Косицкий А.В., Обедин
В.В., Масина М.Р.
Обменявшись мнениями Совет решил:
4.1. Координационному совету по предпринимательству при главе городского округа
«город Якутск» (Маклашов О.Г.) подготовить постановочные вопросы и организовать
встречу Координационного совета с Управлением Федеральной налоговой службы по
РС(Я).
Срок: 31 марта 2022 года.

Разное:
1. Заслушали информацию: Седовой И.Е. о плане работы Координационного совета
по предпринимательству при главе городского округа «город Якутск» на 2022 -2023 гг.
Обменявшись мнениями Совет решил: перенести рассмотрение данного вопроса на
очередном заседании Координационного совета по предпринимательству при главе
городского округа «город Якутск» (Маклашов О.Г.), также рассмотреть вопрос о
пересмотре состава Совета с учетом посещаемости заседаний.
Срок: 19 апреля 2022 года.

2. Заслушали информацию: Седовой И.Е. о рассмотрении участия городского округа
«город Якутск» в Национальных проектах: «Малое и среднее предпринимательство и
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и «Туризм и
индустрия гостеприимства»;
Обменявшись мнениями Совет решил: необходимость участия городского округа
«город Якутск» в Национальных проектах: «Малое и среднее предпринимательство и
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и «Туризм и
индустрия гостеприимства» отсутствует.

3. Заслушали информацию: Маттерн А.В. о выделении земельного участка на
организацию «блошиного» рынка.
Обменявшись мнениями Совет решил:
3.1 Координационному совету по предпринимательству при главе городского округа
«город Якутск» (Маклашов О.Г.) внести предложения по предполагаемым земельным
участкам под организацию «блошиного» рынка.

4

3.2 Рассмотреть данный вопрос на очередном заседании Координационного совета по
предпринимательству при главе городского округа «город Якутск» (Маклашов О.Г.) с
участием представителей аграрного сектора.

Протокол вела М.И. Садовникова

5

Приложение:
Список участников

Присутствовали:
X

ГРИГОРЬЕВ
Евгений Николаевич

МАКЛАШОВ
Олег Геннадьевич

АЛЕКСЕЕНКО
Антон Анатольевич

глава городского округа «город Якутск», председатель
Координационного совета по предпринимательству
при главе городского округа «город Якутск»;

сопредседатель Координационного совета по
предпринимательству при главе городского округа
«город Якутск»;

заместитель главы городского округа «город Якутск»;

АММОСОВ
Роман Владимирович

БАИШЕВ
Дмитрий Захарович

ДАНИЛОВА
Лена Михайловна

ЗЫРЯНОВ
Сергей Сергеевич

КОСИЦКИЙ
Андрей Владимирович

КОТЕНКО
Ирина Владимировна

ЛЫТКИН
Денис Лаврентьевич

руководитель общественной организации «Развитие
парков и общественных пространств Республики Саха
(Якутия);

генеральный директор ООО «Гого технолоджи»;

председатель некоммерческого предприятия «Союз
малого бизнеса» города Якутска;

индивидуальный предприниматель;

директор некоммерческого предприятия «Союз Авто»;

индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

МАКАРОВ
Айаал Григорьевич

МАТТЕРН
Анна Викторовна

индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель;

НИКОЛАЕВА
Ольга Альбертовна

индивидуальный предприниматель;

ОБЕДИН
Виталий Валерьевич

РУДАС
Артур Эдуардович

СЕДОВА
Ирина Евгеньевна

СИЗЫХ
Николай Иннокентьевич

СОФРОНОВ
Андрей Яковлевич

СТАРЦЕВА
Валентина Жановна

ЧЕРНЫХ
Сергей Викторович

главный редактор ИА «Снег»;

директор ООО «Общепит Медиа»;

начальник Департамента предпринимательства,
потребительского рынка и развития туризма Окружной
администрации города Якутска;

генеральный директор ООО «Базис»;

генеральный директор ООО «РОСТРОЙПРОЕКТ»;

председатель 0 0  «Дети Якутии»;

генеральный директор ООО «СибОйл».

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ
Дмитрий Арионович

КАРПОВ
Антон Владимирович

КЫЧКИНА
Альбина Егоровна

ЛОМАКИН
Антон Сергеевич

МАТВЕЕВА
Ирина Иннокентьевна

НИКИФОРОВ
Александр Тарасович

НИКИФОРОВ
Семен Гаврильевич

Отсутствовали:

директор ООО «Нью Вижн»;

индивидуальный предприниматель, научно-
производственное общество «Изумруд»;

уполномоченный по защите прав предпринимателей
Республики Саха (Якутия);

генеральный директор ООО «АВАТЕК»;

индивидуальный предприниматель;

генеральный директор ООО «КопирТехСервис»;

председатель правления «Союз архитекторов Якутии»;

САЛТЫКОВ
Виктор Анатольевич

СКУПЧЕНКО
Владимир
Владимирович

СТРУЧКОВ
Мичил Викторович

ТЫМЫРОВА
Татьяна Александровна

ФЕОКТИСТОВ
Максим Владимирович

ЯКОВЛЕВ
Артем Александрович

ЯКОВЛЕВА
Светлана Яновна

АММОСОВ
Егор Саввич

ВИНОКУРОВА
Антонина Борисовна

МАТВЕЕВА
Саргылана Семеновна

НИКОЛАЕВА
Аэлита Марковна

МАСИНА
Марианна Рашидовна

генеральный директор ООО «СТРОЙПОДРЯДНИК»;

%

индивидуальный предприниматель ГКФХ;

председатель некоммерческого предприятия
«Ассоциация развития ИТ- отрасли Республики Саха
(Якутия)»;

председатель Ассоциации гостеприимства Республики
Саха (Якутия);

индивидуальный предприниматель, группы компаний
«Хозмаркет»;

председатель правления группы компаний «Генерация»;

генеральный директор ООО Медицинская клиника
«Яннамед»- больничный.

Приглашенные:

начальник отдела оперативного контроля УФНС по
РС(Я);

председатель Государственного комитета по ценовой
политике РС(Я);

заместитель председателя Государственного комитета
по ценовой политике РС(Я);

заместитель начальника Департамента финансов
Окружной администрации города Якутска;

старший помощник прокурора города Якутска.